

Województwo Łódzkie - Miejski Wydział Wychowania Fizycznego i Sportu
3757

Lachowicz Walenty W.O.

Województwo wileńskie pow. gostawski. Dział Dzielnicy
W roku 1940/41 IV

Został aresztowany i wywieziony
w Beresewicze zamienione na więzienie
które w czasach polskich był klasztor.
Warunki życia były bardzo ciężkie
karmili marnie a sparcia jeszcze gorzej.
Cele były tak przepelnione że
niemożliwie było wytrzymać
Dnia 10-go sierpnia wywiezli mnie i
kilkudziesięciu Polaków na robotę na obszarze
Rejonu Behomelski Kolonia zamieszkała
na terenie sowieckim od granicy
polskiej 20 kilometrów Brygada sztafetowa
2 Polaków i sowieckich ludzi.
Więcej tu było jeszcze gorzej niż w
więzieniu gdyż trzeba było marnie
wyrobić po 10 godzin pracowali
za 400 gram chleba i 2 razy batanek.

1878

3751

Tylko było z tem lepiej
 że można było listy pisać do rodziny
 i z domu otrzymywali listy i paczki.
 żywnościowe ale z paczek co było
 lepszego wybierali dla siebie kołtrowe
 Sowieckie droga prowadziła przez lasy
 przez lasy na kturej my pracowali bardzo.
 Także można było więcej ale niektórzy
 mówili nie warto wiekac bo chociaż
 Ciebie nie ślapię zato mogą cię
 zobaczyć wywieść Nigie pracowalem dalej
 25/XI Wywiezli do mińska tam było
 przygotowanie etapów na wywiezienie
 rasji- 28-XI Zatrudniali na pociągi
 6-XII przywiezli do kufbysewa- lagieru
 8 dni jechali pociągiem Chleba dawali
 600 gram i ryby słonej a o spaceru to
 nie było nawet mowy bo tak było
 napekana Jedem przy drugim

1878

3757

A gdy przywiezi do Tagieru
 kufbysewa 6 grudnia to było
 wietno Śnieg deszcz brato spalimy
 W namiotach futki pobudowali baraki
 a potem budowali nowe miasto
 w tych lagierach pracowali 18 tysięcy
 ludzi przeważnie rosyjskie polaków
 było bardzo mało w mojej brigadzie
 było nas czterech polaków
 warunki życia były tak ciężkie
 że nie potrafia tego opisać
 i tak pracowalem 9 miesięcy- dopiero
 w roku 1941. 5go września na podstawie
 amnestji wszystkim polakom zwolnili
 wydali dokumenty i wyznaczli gdzie
 kto ma jechać ja i jeszcze kilka
 pojechali do Baerkitiskiej republiki
 Olasie oifa rajon alseewski
 Etapaja rajonka

Na stacji rajewka pracowałem
 2 miesiąc jako na woli. Zarobek
 był mały, tak że można było
 przeżyć ale eato nie było ani
 pieniędzy ani ubrania 2 fajowców
 2 wolnili w yadnej kaseni a fu gure
 zima nadchodila było nas kilka
 polaków dowiedzieli się że polsko
 stroniła porzuciła Nije wyjechali
 do Szaboluk i do tocko ale
 tam nie przyjeźli, pojechali
 dalej do tasekistu tam byłem
 na urbekach 15 kałchose
 rejon Ferganški

W roku 1942 zaczęła Formo-
 wać 9 ta dywizja Nije 8 go marca
 wstąpiłem do wojska na terenie
 rossi gorczakowo 28 marca
 wyjechalem z rossi do Persji